
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 

+ 

 

Il PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

SISMA 2016 

(D.L. 17 OTTOBRE 2016, N. 189 CONVERTITO IN LEGGE N. 

229/2016) 

 

 

DECRETO n. 2/2024/SISMA del 19/02/2024 

 

OGGETTO: Art. 3-bis del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni dalla 

legge 12 dicembre 2019, n. 300, rubricato “Programmi straordinari di ricostruzione per i territori 

dell'Italia centrale maggiormente colpiti dal sisma del 2016”, e art. n. 100, comma 2, del “Testo 

Unico della Ricostruzione Privata”, approvato con Ordinanza 15 dicembre 2022, n. 130. 

Approvazione del Programma straordinario di ricostruzione del Comune di Montereale (AQ). 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229 e, in particolare, l’art. 1, comma 5, che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano 

in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto, nonché l’art. 3, comma 1, 

che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, unitamente ai comuni interessati, di un ufficio comune denominato 

“Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma”; 

 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 

del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189; 

 

VISTO il Decreto n. 1/2017/SISMA mediante il quale il Presidente della Regione Abruzzo, nella 

qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la 

costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO che: 



Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 

 con D.G.R. n. 500 del 14/8/2019 è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, a far data dal 

01/09/2019, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

e che tale incarico è stato prorogato, per l’annualità corrente, con Decreto n. 8 del 29/12/2023 

del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di 

Governo; 

 la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto 

n. 8 del 29/12/2023, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. 2016 sino al 01/09/2024; 

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione 

Post Sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 art.1 comma 1 quater, ha provveduto, 

con proprio Decreto n. 4 del 27/10/2022, a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del 

Servizio Amministrativo dell’U.S.R. Sisma 2016 Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, 

Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto 

n. 4/2022/SISMA del 27/10/2022 del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata 

qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 990, della legge 30/12/2018, n. 145, come modificato dall’art. 1, comma 413, 

della legge 30/12/2023 n. 213, che ha prorogato, sino al 31/12/2024, il termine della gestione 

straordinaria della ricostruzione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 5, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 

convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può delegare ai 

Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 

 

VISTO l’art. 3-bis del Decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni dalla 

legge 12 dicembre 2019, n. 300, rubricato “Programmi straordinari di ricostruzione per i territori 

dell'Italia centrale maggiormente colpiti dal sisma del 2016”, come attuato dall’ordinanza 30 aprile 

2020, n. 101, recante “Individuazione dei Comuni maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016 

ai sensi dell’art. 3 bis del decreto legge 123 del 2019” e dall’ordinanza 22 agosto 2020, n. 107, recante 

“Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori 

disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”; 

 

LETTO il Testo unico della ricostruzione privata, approvato con ordinanza commissariale 15 

dicembre 2022, n. 130, e successive modificazioni, in particolare gli artt. 108, 109,110 e l’Allegato 

XII al medesimo Testo unico, recante Linee guida “Principi e indirizzi per la redazione dei 

Programmi Straordinari di Ricostruzione e indirizzi comuni per la pianificazione”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Montereale è stato inserito nell’elencazione di cui all’art. 1 

dell’ordinanza 30 aprile 2020, n. 101, ora confluita nell’Allegato VII al Testo unico della 

ricostruzione privata sopra evidenziato, tra i territori maggiormente colpiti dagli eventi calamitosi 

verificatisi nell’anno 2016;  

 

RILEVATA la competenza all’adozione dell’atto di approvazione del Programma straordinario di 

ricostruzione del Comune di Montereale, ex art. 3, comma 1, dell’ordinanza commissariale 22 agosto 

2020, n. 107, citata, confluito nell’art. 110, comma 2, del Testo unico della ricostruzione privata; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale competente del 26 giugno 2023, n. 25, recante 



Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 

“Eventi sismici Centro Italia 2016/2017. Programma straordinario per la ricostruzione del Comune 

di Montereale. Approvazione proposta ai sensi dell’ordinanza del Commissario straordinario n. 130 

del 15 dicembre 2022”; 

 

RILEVATO che, con apposita Relazione istruttoria rilasciata in data 13 settembre 2023, l’Ufficio 

speciale per la ricostruzione Sisma 2016 – Abruzzo ha riscontrato la completezza e la conformità 

degli elaborati prodotti alle prescrizioni relative alla programmazione del Programma straordinario 

per la ricostruzione, ai sensi dell’art. 109 del sopra menzionato Testo unico, e che con separata nota 

ha richiesto la convocazione della Conferenza permanente come previsto dall’art. 110 del Testo unico 

per la ricostruzione privata;  

 

ACQUISITO il parere favorevole, con prescrizioni e condizioni, della Conferenza permanente, 

espresso nel verbale n. 4 della seduta del 19 ottobre 2023, approvato con decreto 03 novembre 2023, n. 

818, recante “Decreto di conclusione della Conferenza permanente istituita ai sensi dell’art. 16 del d.l. 

189/2016. O.C. n. 130/2022 e s.m.i, artt. 108-110 Programma Straordinario di Ricostruzione del 

Comune di Montereale (AQ). Soggetto proponente: Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Abruzzo 

– USR Abruzzo”; 

 

PRESO ATTO delle modifiche agli elaborati, effettuate dal progettista a seguito di quanto emerso in 

sede di Conferenza Permanente, inviati all’USR, che ha provveduto poi, con nota prot. RA 0491280 del 

05/12/2023, a inviarle per una opportuna condivisione al Comune di Montereale, il quale non ha 

avanzato osservazioni; 

 

LETTA la Relazione istruttoria, redatta in data 14 febbraio 2024 dall’Ufficio speciale per la 

ricostruzione competente, di recepimento delle prescrizioni e delle condizioni poste dagli Enti preposti 

in senso alla Conferenza permanente, con la quale si raccomanda al Vice Commissario straordinario di 

Governo competente l’approvazione del Programma straordinario di ricostruzione in scrutinio; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, con il parere favorevole del 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, di emanare il presente decreto; 

 

Per le motivazioni espresse nel preambolo 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il Programma Straordinario di Ricostruzione – P.S.R. del Comune di Montereale 

(AQ), allegato al presente atto e proposto dal Comune stesso con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 26 giugno 2023, n. 25; 

2. Di dare atto che il Documento approvato in Consiglio Comunale, seguendo la procedura stabilita 

dall’art.110 del T.U. Ricostruzione Privata – Ordinanza n°130 del 15 dicembre 2022, è stato 

trasmesso all’Ufficio speciale per la ricostruzione post Sisma 2016 della Regione Abruzzo per 

l’istruttoria e, all’esito di questa, inviato alla Conferenza Permanente della Struttura 

Commissariale per l’acquisizione del parere favorevole, parere rilasciato con decreto 03 

novembre 2023, n. 808; 

3. di dare atto che l’allegato costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione 

Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario del Governo per la 



Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016 e al Comune di Montereale. 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 

Dott. Marco Marsilio 


		2024-02-19T12:18:14+0100
	MARCO MARSILIO




